SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
REITORIA

Universidade Federal de Uberlândia - Avenida João Naves de Ávila, n° 2121, Bairro Santa Mônica - 38.400-902 - Uberlândia – MG

      +55 – 34 – 3239-4893                                                       reitoria@ufu.br                                                                http://www.ufu.br

Memorando-Circular nº 005/2014/Gabinete do Reitor

Em 18 de dezembro de 2014.

Aos Gestores das Unidades Acadêmicas, Unidades Especiais de Ensino, Pró-reitorias, Órgãos

Administrativos e Órgãos Suplementares da UFU

Assunto: migração para novo sistema de compras da UFU

 Senhores(as) Gestores(as),

1. Visando facilitar o processo de gestão de compras e em consonância com a política de

modernização e atualização das tecnologias de informática da UFU, foram realizados investimentos no

sentido de disponibilizar ferramentas de TI (Tecnologia da Informação) que melhor atendam as demandas

dos usuários dos serviços de compras da UFU. Essa ação está inscrita no Plano de Gestão da Reitoria e foi

aprovada pelo Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI/UFU).

2. Neste sentido, gostaríamos de informar que, a partir do dia 05/01/2015, serão realizadas

alterações importantes no processo de solicitação de compras na UFU. Desativaremos o módulo de

solicitação de compras no SIE e faremos a migração para o sistema SG (Sistema de Gestão).

3. Com isso, a aplicação 06.05.06 (Solicitação de Compras do SIE) será desabilitada e, a partir

dessa data, as solicitações deverão ser realizadas pela aplicação 06.05.06 (Solicitação de Compras do SG).

4. Informamos que, em relação ao fluxo do processo de compras, não houve alterações;

portanto, os fluxos são semelhantes aos utilizados pelo SIE, mas por meio de uma ferramenta mais amigável.

Ainda, para facilitar a utilização do novo sistema, foram disponibilizadas vídeo-aulas dentro do Sistema SG

com o objetivo principal de orientar a criação de novas solicitações.

5. Pedimos a atenção de todos para esse procedimento e esperamos melhor atendê-los.

 Atenciosamente,

Eduardo Nunes Guimarães

Vice-reitor

Presidente do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI)

mailto:reitoria@ufu.br